
 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022  C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 
 

 

DELIBERA N.  VERBALE N. DATA RIUNIONE 

22 4 28/06/2017 
 

Assunta a Prot. N. 3038 del 29 giugno 2017  

 
 

Ordine del giorno:  
 

 
2. Variazioni programma annuale 2017 

 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 Visto l’art. 6 del regolamento concernente le istruzioni contabili di cui al D.I. n. 44/01; 

 Vista la proposta del Dirigente Scolastico;  

 Vista la relazione del Direttore SGA; 

 Richiamata la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 5 del 07/02/2017 con cui è stato 
approvato il programma Annuale E.F. 2017;  

 Ritenuto che lo stato di attuazione del programma Annuale richieda di interventi 
modificativi rispetto alle previsioni 

 
 

MODALITA’ VOTO DELIBERA VOTATA  UNANIMITA’: SI 

PALESE ASTENUTI N. / PRESENTI: 16 
FAVOREVOLI: 16 

 

 
 
 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


DELIBERA 
 

di approvare le seguenti variazioni, per nuove entrate successive alla previsione e minori accertamenti, 
e la seguente la seguente modifica al Programma Annuale 2017, per attivazione del nuovo progetto P. 
28 Atelier Creativi (Avviso pubblico MIUR 16 marzo 2016, n. 5403; Nota MIUR DGEFID del 14 giugno 
2017 prot. n. 20598 di ammissione al finanziamento): 

 Progr. 9 progetto P11 A scuola fuori dall’aula – sottoprogetto Viaggi di istruzione: Entrata 
05/02/02 + Euro 6.000,00; Uscita 03/13/01 + Euro 6.000,00; 

 Progr. 10 progetto P11 A scuola fuori dall’aula – sottoprogetto Viaggi di istruzione: Entrata 
05/02/02 + Euro 5.000,00; Uscita 03/13/01 + Euro 5.000,00; 

 Progr. 11 Attività A02 Funzionamento didattico: Entrata 05/02/05 - Euro 901,00; Uscita 
02/03/26 - Euro 901,00 – Diari a.s. 2017/2018; 

 Progr. 12 – progetto P02 Attività motoria – progetto Yoga per gli allievi della scuola dell’infanzia 
di Alice Castello. Storno di € 35,25 dal T/C/S 3/1/5 “Altre Consulenze” al T/C/S 03/01/16 
“Consulenza esperto esterno per progetto YOGA asilo infantile di Alice Castello”.  

 Progr. 13 - progetto P28 Atelier Creativi: Entrata 02/04/03 + Euro 15.000,00 (finanziamento 
dello Stato: fondi MIUR PNSD); Uscita 02/03/54 + Euro 15.000,00; 

 Progr. 13 - progetto P28 Atelier Creativi: Entrata 04/05/01 (finanziamenti di Enti locali: Comune 
di Alice Castello) + Euro 1.000,00; Uscita 02/03/54 + Euro 1.000,00; 

 Progr. 13 - progetto P28 Atelier Creativi: Entrata 04/06/07 (finanziamenti da altre istituzioni: 
Fondazione Mons. Luigi Bongianino) + Euro 1.250,00; Uscita 02/03/54 + Euro 1.250,00; 

 Progr. 13 - progetto P28 Atelier Creativi: Entrata 04/06/08 (finanziamenti da altre istituzioni: 
Gruppo Alpini Cigliano) + Euro 200,00; Uscita 02/03/54 + Euro 200,00; 

 Progr. 13 - progetto P28 Atelier Creativi: Entrata 04/06/09 (finanziamenti da altre istituzioni: 
Associazione Vita Tre Cigliano – Moncrivello) + Euro 400,00; Uscita 02/03/54 + Euro 400,00; 

 Progr. 13 - progetto P28 Atelier Creativi: Entrata 04/06/10 (finanziamenti da altre istituzioni: 
Volontari Assistenza Pubblica Cigliano) + Euro 250,00; Uscita 02/03/54 + Euro 250,00. 

 
 

 
IL SEGRETARIO 

 

  
IL PRESIDENTE 

F.to SONIA CRITTO 
 

F.to GRIVA SANDRO 

 

 
Il sottoscritto Dirigente scolastico su conforme dichiarazione del Direttore SGA certifica che copia 
della presente delibera viene affissa all'Albo pretorio attivo sul sito web istituzionale della scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 
                                                                                                  
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             (Paolo MASSARA) 
       docum ento sottoscritto con firma digitale  
 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma del Regolamento n.275/1999 è 
ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termini la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 



 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022  C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 
 

 

DELIBERA N.  VERBALE N. DATA RIUNIONE 

23 4 28/06/2017 
 

Assunta a Prot. N. 3038 del 29 giugno 2017  

 
 

Ordine del giorno:  
 

 
3. Verifica programma annuale 2017: economica e generale 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 Visto l’art. 6 co. 1 D.I. 44/01 che prevede la verifica da parte del Consiglio di Istituto, entro 

il 30 giugno, delle disponibilità finanziarie nonché dello stato di attuazione del programma; 

 Viste la relazioni del Dirigente Scolastico e del Direttore SGA sullo stato di attuazione del 
programma e sulle disponibilità finanziarie; 

 Richiamata la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 5 del 07/02/2017 con cui è stato 
approvato il programma Annuale E.F. 2017  

 
 

MODALITA’ VOTO DELIBERA VOTATA  UNANIMITA’: SI 

PALESE ASTENUTI N. / PRESENTI: 16 
FAVOREVOLI: 16 

 

 
 
 
 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


DELIBERA 
 

approva all’unanimità i documenti A) Relazione del Dirigente scolastico in merito allo stato di 

attuazione del programma annuale anno 2017 e B) Relazione illustrativa della realizzazione del 

programma predisposta dal Direttore SGA, rendendo interamente e immediatamente esecutiva la 

Verifica al Programma annuale 2017. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO 

 

  
IL PRESIDENTE 

F.to SONIA CRITTO 
 

F.to GRIVA SANDRO 

 
 

 
Il sottoscritto Dirigente scolastico su conforme dichiarazione del Direttore SGA certifica che copia 
della presente delibera viene affissa all'Albo pretorio attivo sul sito web istituzionale della scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 
                                                                                                  
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             (Paolo MASSARA) 
       documento sottoscritto con firma digitale  

 

 
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma del Regolamento n.275/1999 è 
ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termini la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022  C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 
 

 

DELIBERA N.  VERBALE N. DATA RIUNIONE 

24 4 28/06/2017 
 

Assunta a Prot. N. 3038 del 29 giugno 2017  

 
 

Ordine del giorno:  
 

 
3. Verifica programma annuale 2017: economica e generale 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 Visto l’art. 6 co. 1 D.I. 44/01 che prevede la verifica da parte del Consiglio di Istituto, entro 

il 30 giugno, delle disponibilità finanziarie nonché dello stato di attuazione del programma; 

 Richiamata la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 5 del 07/02/2017 con cui è stato 
approvato il programma Annuale E.F. 2017;  

 Visto l’art. 33 co. 1 lett. c) D.I. 44/01 che dispone la preventiva deliberazione del Consiglio 
d’Istituto in ordine alla stipula di contratti pluriennali 

 Sentita la proposta del dirigente scolastico 
 

 

MODALITA’ VOTO DELIBERA VOTATA  UNANIMITA’: SI 

PALESE ASTENUTI N. / PRESENTI: 16 
FAVOREVOLI: 16 

 

 
 
 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


DELIBERA 
 

autorizza il dirigente scolastico all'avvio delle procedure finalizzate all'affidamento del servizio di 

assicurazione a favore di alunni, personale e operatori, con possibilità di stipula di contratto 

pluriennale, di durata massima di anni 3 (tre) a decorrere dal 20/09/2017. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO 

 

  
IL PRESIDENTE 

F.to SONIA CRITTO 
 

F.to GRIVA SANDRO 

 
 

 
Il sottoscritto Dirigente scolastico su conforme dichiarazione del Direttore SGA certifica che copia 
della presente delibera viene affissa all'Albo pretorio attivo sul sito web istituzionale della scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 
                                                                                                  
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             (Paolo MASSARA) 
       documento sottoscritto con firma digitale  

 

 
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma del Regolamento n.275/1999 è 
ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termini la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022  C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 
 

 

DELIBERA N.  VERBALE N. DATA RIUNIONE 

25 4 28/06/2017 
 

Assunta a Prot. N. 3038 del 29 giugno 2017  

 
 

Ordine del giorno:  
 

 
3. Visite e viaggi di istruzione 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Vista l’illustrazione da parte deI Dirigente Scolastico delle seguenti proposte di visite e viaggi di 

istruzione previsti per i primi mesi dell’a.s. 2017-18, presentate ed approvate in sede di collegio 

dei docenti in data 27 giugno 2017: 

 

INFANZIA _      SETTEMBRE/OTTOBRE VISITE DI ISTRUZIONE 

MONCRIVELLO Puliamo il Mondo (uscita sul territorio con scuolabus) 

 

PRIMARIA _      SETTEMBRE/OTTOBRE VISITE DI ISTRUZIONE 

ALICE CASTELLO Cascina Veneria a Viverone  (classe 2^)  

 Parco della Bessa a Cerrione (classe 5^) 

 Progetto accoglienza/continuità a Miralta/Cella/Clivolo 
(classe 5^) 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


PRIMARIA _      SETTEMBRE/OTTOBRE VISITE DI ISTRUZIONE 

BORGO D’ALE Progetto accoglienza/continuità a Miralta/Cella/Clivolo 
(classe 5^) 

 Centro Cinofilo  “Dog Paradise” a Moncrivello 
(tutte le classi) 

 Puliamo il mondo (tutte le classi) 

PRIMARIA _      SETTEMBRE/OTTOBRE VISITE DI ISTRUZIONE 

CIGLIANO “Puliamo il mondo” (classi quarte con scuolabus)  

PRIMARIA _      SETTEMBRE/OTTOBRE VISITE DI ISTRUZIONE 

MONCRIVELLO Puliamo il mondo (tutte le classi con scuolabus) 

 

SECONDARIA _      SETTEMBRE/OTTOBRE VISITE DI ISTRUZIONE 

BORGO D’ALE Progetto accoglienza/continuità a Miralta/Cella/Clivolo 
(tutte le classi) 

 Puliamo il mondo (classi 1^ e 2^) 

SECONDARIA _      SETTEMBRE/OTTOBRE VISITE DI ISTRUZIONE 

CIGLIANO Puliamo il mondo (classi prime, con scuolabus) 

 Progetto accoglienza/continuità a Miralta/Cella/Clivolo 
(tutte le classi) 

 
 
 

MODALITA’ VOTO DELIBERA VOTATA  UNANIMITA’: SI 

PALESE ASTENUTI N. / PRESENTI: 16 
FAVOREVOLI: 16 

 

 
 

DELIBERA 
 

approva e rende interamente e immediatamente esecutiva l’effettuazione delle visite d’istruzione 

sopra elencate. 

 

 
 
 



 

 
IL SEGRETARIO 

 

  
IL PRESIDENTE 

F.to SONIA CRITTO 
 

F.to GRIVA SANDRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto Dirigente scolastico su conforme dichiarazione del Direttore SGA certifica che copia 
della presente delibera viene affissa all'Albo pretorio attivo sul sito web istituzionale della scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 
                                                                                                  
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             (Paolo MASSARA) 
       documento sottoscritto con firma digitale  

 

 
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma del Regolamento n.275/1999 è 
ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termini la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022  C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 
 

 

DELIBERA N.  VERBALE N. DATA RIUNIONE 

26 4 28/06/2017 
 

Assunta a Prot. N. 3038 del 29 giugno 2017 

 
 

Ordine del giorno:  
 

 
5. Calendario scolastico a.s. 2017/2018 e chiusure ufficio di segreteria 

 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 2 maggio 2017, n. 37-4958 

 Vista la proposta di modifica al calendario scolastico regionale verbalizzata nella seduta del 
del 27/06/2017 del collegio dei docenti 

 
 

 

MODALITA’ VOTO DELIBERA VOTATA  UNANIMITA’: SI 

PALESE ASTENUTI N. / PRESENTI: 16 
FAVOREVOLI: 16 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


DELIBERA 
 

approva e rende interamente e immediatamente esecutiva la variazione del calendario scolastico 

regionale proposta dal collegio docenti come deliberazione assunta in data 27/06/2017 (Verbale n. 

7), con definizione del seguente calendario di Istituto per l’a.s. 2017/2018, articolato su cinque 

giorni di frequenza, da lunedì a venerdì, per 173 giorni di lezione nella scuola primaria e secondaria: 

Date di inizio e fine dell’attività didattica:  

 11 settembre 2017: data di inizio delle lezioni per tutte le scuole di ogni ordine e grado  

 8 giugno 2018: data di fine delle lezioni nelle scuole primarie e secondarie di primo e 
secondo grado (orario articolato su cinque giorni di frequenza) 

 29 giugno 2018: data di fine dell’attività didattica nelle scuole dell’infanzia (orario articolato 
su cinque giorni di frequenza) 

Sospensione delle lezioni 

 1 Novembre 2017: Festa di Tutti i Santi 

 8 dicembre 2017: Festa dell’Immacolata Concezione  

 25 dicembre 2017-6 gennaio 2018: vacanze natalizie  

 12 febbraio 2018-13 febbraio 2018: vacanze di carnevale  

 29 marzo 2018-4 aprile 2018: vacanze pasquali 

 25 aprile 2018: Festa della Liberazione 

 30 aprile 2018-1 maggio 2018: ponte Festa dei Lavoratori. 
Si resta in attesa della comunicazione da parte dei Comuni delle date di ricorrenza del  Santo 

Patrono di Alice Castello, Borgo d’Ale, Cigliano, Moncrivello, che – se ricadenti nel calendario 

approvato –  saranno inserite nel computo delle sospensioni delle lezioni. 

 
 

 
IL SEGRETARIO 

 

  
IL PRESIDENTE 

F.to SONIA CRITTO 
 

F.to GRIVA SANDRO 

 

 
Il sottoscritto Dirigente scolastico su conforme dichiarazione del Direttore SGA certifica che copia 
della presente delibera viene affissa all'Albo pretorio attivo sul sito web istituzionale della scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 
                                                                                                  
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             (Paolo MASSARA) 
       documento sottoscritto con firma digitale  

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma del Regolamento n.275/1999 è 
ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termini la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022  C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 
 

 

DELIBERA N.  VERBALE N. DATA RIUNIONE 

27 4 28/06/2017 
 

Assunta a Prot. N. 3038 del 29 giugno 2017  

 
 

Ordine del giorno:  
 

6. Organizzazione orario di funzionamento 2017/2018 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 Visto il D.lgs 297/94 e ss.mm.ii., Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione 

 Visto il DPR 275/99, Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

 
 

MODALITA’ VOTO DELIBERA VOTATA  UNANIMITA’: SI 

PALESE ASTENUTI N. / PRESENTI: 16 
FAVOREVOLI: 16 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


DELIBERA 
 

conferma per l’a.s. 2017-18 l’attuale orario di funzionamento dei plessi, definito nel Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa, con svolgimento dell’attività didattica in orario antimeridiano in 

tutti gli ordini nella prima e nell’ultima settimana di lezione previste nel calendario di Istituto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO 

 

  
IL PRESIDENTE 

F.to SONIA CRITTO 
 

F.to GRIVA SANDRO 

 
 

 
Il sottoscritto Dirigente scolastico su conforme dichiarazione del Direttore SGA certifica che copia 
della presente delibera viene affissa all'Albo pretorio attivo sul sito web istituzionale della scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 
                                                                                                  
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             (Paolo MASSARA) 
       documento sottoscritto con firma digitale  

 

 
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma del Regolamento n.275/1999 è 
ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termini la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022  C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 
 

 

DELIBERA N.  VERBALE N. DATA RIUNIONE 

28 4 28/06/2017 
 

Assunta a Prot. N. 3038 del 29 giugno 2017  

 
 

Ordine del giorno:  
 

 
7. Uso locali scolastici 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 Viste le competenze assegnate dalla norma al Consiglio di istituto in merito alla 

concessione in uso temporaneo a terzi dei locali e delle attrezzature fuori dall’orario 
scolastico; 

 Viste le apposite e vigenti convenzioni stipulate fra l’Istituto Comprensivo e i Comuni del 
territorio sull'utilizzo dei locali scolastici in orario extrascolastico; 

 Considerato che l’iniziativa ‘English Summer Camp’ rappresenta una opportunità formativa 
ulteriore per la conoscenza e pratica della lingua inglese e che rientra fra i Corsi e le attività 
formative di ampliamento dell’offerta formativa rivolte all’utenza interna 

 Visto e approvato lo specifico modello di convenzione tra l’Istituto e “Lingue  Senza  
Frontiere  s.r.l" per l’organizzazione del progetto “English Summer Camp” 
 

 

MODALITA’ VOTO DELIBERA VOTATA  UNANIMITA’: SI 

PALESE ASTENUTI N. / PRESENTI: 16 
FAVOREVOLI: 16 

 

 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


DELIBERA 
 

concede con ratifica l’assenso all’uso temporaneo dei seguenti locali scolastici a favore di: 

- Comune di Alice Castello: locali del plesso di scuola primaria, consistenti in aule mensa, aula piccola 
vicino alle scale, palestra e servizi igienici, dal 03 al 28 luglio 2017, per l’organizzazione del Centro 
Estivo comunale, gestito dalla Soc. Coop. Sportesvago di Novara;  

- Comune di Cigliano: locali scolastici della scuola dell’infanzia, consistenti in 1 aula, salone, refettorio, 
locale riposo, servizi e cortile, dal 03 al 29 luglio 2017 per l’organizzazione del Centro Estivo 
comunale; 

- Comune di Cigliano: locali scolastici della scuola primaria, consistenti in 4 aule al piano terra, servizi, 
atrio e corridoi, dal 19 giugno al 29 luglio 2017 per l’organizzazione del Centro Estivo comunale; 

- Comune di Moncrivello: locali scolastici della scuola primaria, consistenti nelle aule al piano terra, 2 
aule al primo piano, sala mensa e cortile dal 19 giugno al 21 luglio 2017 per il centro estivo 2017 
organizzato dalla Parrocchia S. Eusebio di Moncrivello; 

- Comune di Moncrivello: locali scolastici della scuola dell’infanzia, consistenti nei locali piano terra, 
aule, servizi e refettorio dal 3 luglio al 21 luglio 2017 per il centro estivo 2017 organizzato dalla 
Parrocchia S. Eusebio di Moncrivello; 

concede a “Lingue  Senza  Frontiere  s.r.l", con sede in Corso Inglese 172 – 18038 Sanremo (IM) p.iva 

01566460083, rappresentata legalmente dal Sig. Fabrizio MERCURIO, l’utilizzo dei locali della Scuola 

Secondaria di 1° grado di Borgo d’Ale, consistenti in n. 3 aule (di cui max. 1 provvista di LIM), palestra, spazi 

gioco esterni, servizi igienici, per la realizzazione del progetto ‘English Summer Camp’, a fronte di un 

corrispettivo a favore dell’Istituto pari ad Euro 5,00 per ogni iscritto, delegando il dirigente scolastico alla 

stipula di apposita convenzione, redatta come da modello approvato nella presente seduta; 

concede all’Associazione “Dance Factory ASD” l’uso per l’a.s. 2017/2018 della palestra della scuola primaria 

di Alice Castello, nei giorni di lunedì e giovedì’, dalle ore 18.00 alle ore 19.00, come da richiesta da parte 

della Vicepresidente sig.ra Chiara VAILATI, trasmessa all’Istituto dal Comune di Alice Castello con Nota N. 

Prot. 3078 del 17/05/2017 

 

 
IL SEGRETARIO 

 

  
IL PRESIDENTE 

F.to SONIA CRITTO 
 

F.to GRIVA SANDRO 

 

 
Il sottoscritto Dirigente scolastico su conforme dichiarazione del Direttore SGA certifica che copia 
della presente delibera viene affissa all'Albo pretorio attivo sul sito web istituzionale della scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 
                                                                                                  
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             (Paolo MASSARA) 
       documento sottoscritto con firma digitale  

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma del Regolamento n.275/1999 è 
ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termini la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022  C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 
 

DELIBERA N.  VERBALE N. DATA RIUNIONE 

29 4 28/06/2017 
 

Assunta a Prot. N. 3038 del 29 giugno 2017  

 
 

Ordine del giorno:  
 

 
8. Adesione progetti 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Vista l’illustrazione del dirigente scolastico  al Consiglio di Istituto dei seguenti progetti a cui, con 

espressione del collegio dei docenti, si è aderito o si intende aderire, con richiesta di contestuale 

aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa: 

1. Bando annuale emanato da USR Piemonte e Regione Piemonte a seguito della contrattazione 
decentrata ex. art. 9 C.C.N.L. incentivante i progetti a sostegno delle fasce deboli e inserimento alunni 
stranieri; 

2. Adesione, quale prosecuzione, alla rete di scopo di aggiornamento amministrativo giuridico della 
Provincia di Vercelli. Scuola capofila IC Ferrari – VC; 

3. Adesione, quale prosecuzione, alla rete per la Prevenzione del disagio socio – relazionale e ambientale - 
Scuola polo I.C. Arborio; 

4. Prosecuzione nell’a.s. 2017/2018 del progetto ‘Una Scuola grande come il mondo’, avviato nel presente 
anno scolastico, mediante partenariato con ASL Vercelli ed Associazione Eudossia, per la partecipazione 
a specifico bando della Compagnia di San Paolo;  

5. Proposta di adesione in qualità di partner del Consorzio C.I.S.A.S. di Santhià alle azioni del bando ‘Vivo 
meglio’ 2017, emanato da Fondazione CRT, e finalizzato alla realizzazione di progetti di welfare capaci 
di migliorare la qualità della vita delle persone con disabilità sul territorio del Piemonte e della Valle 
d’Aosta; 

6. Prosecuzione nell’a.s. 2017/18, previo finanziamento di Enti del territorio, del progetto ‘Includere per il 
successo scolastico’ (scuola primaria/secondaria di 1° grado), già inserito nel PTOF, e attivazione del 
nuovo progetto ‘Includere per star bene a scuola’ (scuola dell’infanzia/primaria), finalizzati a garantire 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


la presenza a scuola di figure di esperti esterni educatori, al fine del miglioramento delle pratiche 
inclusive, con particolare riferimento agli alunni con Bisogni Educativi Speciali; 

7. Prosecuzione attività relative al Progetto di rete subprovinciale LAPIS (2015-2018). Scuola capofila IC 
Crescentino; 

8. Progetti nazionali MIUR/CONI per la pratica dello sport nella scuola primaria; 
9. Partecipazione al progetto ministeriale di cui all’Avviso MIUR N. Prot. 620 del 19/06/2017, finalizzato 

all’acquisto di attrezzature sportive e defribillatori per gli Istituti scolastici statali, per un finanziamento 
massimo di Euro 5.000,00;  

10. Eventuali progetti coerenti con le linee di indirizzo PTOF emanate dal dirigente scolastico, approvati 
all’unanimità dal Collegio dei Docenti, 

presa visione delle specifiche proposte progettuali già elaborate 

 
 

MODALITA’ VOTO DELIBERA VOTATA  UNANIMITA’: SI 

PALESE ASTENUTI N. / PRESENTI: 16 
FAVOREVOLI: 16 

 

 
DELIBERA 

 

approva all’unanimità e rende interamente e immediatamente esecutiva l’adesione ai progetti e 

iniziative  sopra elencati, con contestuale aggiornamento e integrazione del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa. 

 
 

 
IL SEGRETARIO 

 

  
IL PRESIDENTE 

F.to SONIA CRITTO 
 

F.to GRIVA SANDRO 

 

 
Il sottoscritto Dirigente scolastico su conforme dichiarazione del Direttore SGA certifica che copia 
della presente delibera viene affissa all'Albo pretorio attivo sul sito web istituzionale della scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 
                                                                                                  
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             (Paolo MASSARA) 
       documento sottoscritto con firma digitale  

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma del Regolamento n.275/1999 è 
ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termini la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022  C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

 
 

DELIBERA N.  VERBALE N. DATA RIUNIONE 

30 4 28/06/2017 
 

Assunta a Prot. N. 3038 del 29 giugno 2017  

 
 

Ordine del giorno:  
 

 
10. Donazioni 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Vista la comunicazione de Dirigente scolastico al Consiglio d’Istituto, in merito alle seguenti proposte di 

donazione di beni e sussidi a favore della Scuola, come da documentazione agli Atti: 

 

Donatore Bene Valore economico 

attribuito 

Destinazione indicata dal 

donatore 

Sig.ra Federica Carando Scivolo in plastica mod. Littles 

Tikes 170737E13 

Euro 120,00 Scuola dell’Infanzia di 

Cigliano 

Sig.ra Federica Carando Amplificatore FREE8LT Euro 259,00 Scuola dell’Infanzia di 

Cigliano 

Gruppo Alpini di Cigliano Amplificatore Proel FREE10LT + 

KIT WI Proel FR10LTK1TB + cavi 

e adattatori 

Euro 700,00 Istituto Comprensivo 

 

MODALITA’ VOTO DELIBERA VOTATA  UNANIMITA’: SI 

PALESE ASTENUTI N. / PRESENTI: 16 
FAVOREVOLI: 16 

 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


DELIBERA 
 

di accettare le donazione sopra indicata e autorizza il Dirigente Scolastico, verificatone il modico 

valore e il rispetto dei requisiti tecnici, ad attivare la procedura prevista dalla norma vigente per 

l’acquisizione e inventariazione dei sussidi. 

 
 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO 

 

  
IL PRESIDENTE 

F.to SONIA CRITTO 
 

F.to GRIVA SANDRO 

 

 
Il sottoscritto Dirigente scolastico su conforme dichiarazione del Direttore SGA certifica che copia 
della presente delibera viene affissa all'Albo pretorio attivo sul sito web istituzionale della scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 
                                                                                                  
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             (Paolo MASSARA) 
       documento sottoscritto con firma dig itale  
 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma del Regolamento n.275/1999 è 
ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo della scuola. Decorso tale termini la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 


